— 1 —

校办发〔2021〕19 号

各学院、部门

为加强校舍安全管理，消除安全隐患，保障广大师生生命财

产安全，现将《校舍安全隐患排查整治工作方案》印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

校长办公室

2021 年 7 月 13 日

 — 2 —

云南地震频发，自然灾害严重。学校领导高度重视校舍安全

工作，2021 年 5 月 24 日召开专题会议，专题研究部署校舍安全

排查整治，为进一步做好有关工作，现制定如下工作方案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，

牢固树立以人民为中心的发展思想，全面落实安全发展理念。贯

彻落实省委、省政府关于防震减灾、防灾救灾的系列部署要求，

强化红线意识和底线思维，举一反三，进一步压实校舍安全管理

主体责任，加强校舍安全管理工作，时刻把学校安全作为头等大

事来抓，认真开展校舍安全隐患排查整改工作，从根本上消除安

全隐患，确保广大师生生命财产安全。

二、工作原则

坚持“安全第一、预防为主”的原则对全校校舍进行全面摸

底，按照“统筹规划、分步实施、一栋一策”的原则制定整治工作

方案，按照“措施到位、责任到人”的原则落实整改工作。

三、工作目标

改善学校办学条件，完成 Csu 级危房的加固改造，消除 Dsu

级危房。提升学校防范应急能力，建立校舍安全保障长效机制，

保障师生生命财产安全。

四、组织保障

为加强校舍安全管理，履行好校舍安全保障的主体责任，确

保不发生安全事故，学校成立校舍安全管理工作领导小组，成员

 — 3 —

如下：

组  长：黎素梅  盛  军

副组长：徐昆龙  杨生超  李德勇

成  员：雷建奕  徐  华  孙海清  唐  滢  赵乐静

  李  彤  范源洪  桂明英  李国春  雷兴刚

职能部门成员由党委办公室、校长办公室、纪检处、宣传部、

学生处、教务处、科学技术处、财务处、审计处、保卫处、资产

与实验室管理处、热作学院、后勤集团、基本建设办公室、督导

工作委员会办公室、校工会负责人组成。

领导小组办公室设在党办校办，由党办校办负责人兼任办公

室主任。领导小组下设安全鉴定、封闭管理、加固与拆除、监督

检查 4 个工作组，其中：

安全鉴定组由杨生超任组长，资产与实验室管理处负责人任

副组长，负责对全校范围内的校舍逐栋进行排查，摸清校舍情况，

提出需要鉴定的房屋明细清单，及时委托具有资质的第三方专业

机构进行鉴定。

封闭管理组由杨生超任组长，保卫处负责人任副组长，负责

对待拆除的危房采取物理措施进行封闭，并做好日常的监管，防

止人员靠近及进入。

加固与拆除组由徐昆龙任组长，基本建设办公室负责人任副

组长，负责对鉴定为 Csu级的危房的进行加固，确保达到安全等

级，对 Dsu级的危房进行拆除，消除安全隐患。

监督检查组由李德勇任组长，纪检处负责人任副组长，负责

对校舍的安全管理、整治工作进行监督检查。

 — 4 —

4 个工作组根据实际情况，抽调校内相关人员完成相关职责

和工作任务。

五、工作任务

（一）开展全校范围的校舍排查工作

按照“全面排查、逐栋分析、认真甄别、不留死角”的原则，

结合学校实际，逐个校区逐栋进行梳理排查，摸清情况，尤其是

预制板校舍及疑似危房的校舍，确定需要鉴定的房屋明细清单。

责任部门：资产与实验室管理处

协助部门：基本建设办公室  热带作物学院

完成时限：2021 年 6 月 15 日

（二）对疑似危房进行鉴定

及时委托具有资质的第三方专业机构对疑似危房进行鉴定，

并依据鉴定结论采取相应的处理措施。

责任部门：资产与实验室管理处

协助部门：基本建设办公室  热带作物学院

完成时限：2021 年 7 月 31 日

（三）持续开展存量危房（第 5、6 栋学生宿舍）技术监测

第 5、6 栋学生宿舍危房，现居住学生 1060 人，是存量危房

中人员聚集的场所，需待 6 月底毕业生离校后才能完成调整搬迁

安置，目前只能在原宿舍内进行过度。过渡期内，委托有资质的

技术部门跟踪做好建筑安全的检测工作，包括地基基础、承重墙

体、楼板、构造、倾斜情况、沉降情况、房屋砌体结构构建、混

凝土结构构建、建筑组成部分的安全性（地基基础、上部承重、

围护系统承重部分）等，对危险因素进行评估，对危险源提出防

 — 5 —

治建议和技术支持服务，每月提供一期工作简报，确保安全平稳

过渡。

责任部门：基本建设办公室

配合部门：资产与实验室管理处

完成时限：持续至搬迁安置完成前

（四）做好存量危房（第 5、6 栋学生宿舍）日常巡查

由资产与实验室管理处、学生处每周分别安排工作人员对宿

舍进行一次全面巡查，做好巡查记录，发现异常及时向工作组报

告；工作组每月进行一次巡查，做好巡查记录，发现异常及时向

校领导及上级部门报告。巡查内容包括地基基础、墙体、梁柱、

楼板是否出现开裂、倾斜、沉降等异常情形，墙面、顶面、门窗

等建筑部件是否有损坏、脱落等情况，供电线路有无老化、裸露、

漏电现象，开关、插座是否正常，有无消防栓、灭火器、应急灯

等消防设施，消防通道是否畅通等。巡查人员需在相应的表格签

字登记。巡查结束及时报告校领导并向相关职能部门反馈进行整

改。

责任部门：资产与实验室管理处

配合部门：基本建设办公室  学生处  保卫处  后勤集团

完成时限：持续至搬迁安置完成前

（五）实施校舍危房的加固与拆除工作

根据安全鉴定结论，依法依规及时消除校舍安全隐患。对于

Csu级危房，依据学校规划、布局，科学评估论证 Csu级校舍处置

方案，限期对 Csu级校舍进行维修加固或拆除重建，维修加固的

经验收合格后，才能继续投入使用。对 Dsu级校舍须实行销号管

 — 6 —

理，立即停止仍在使用的 Dsu 级危险校舍，撤出 Dsu 级危险校舍

内的全体师生。

原后勤外聘员工宿舍楼、印刷厂片区 5 栋木工房、学生宿舍

5 栋、6 栋均属于 Dsu 级危房。其中外聘员工宿舍楼、印刷厂片

区 5 栋木工房已经腾空；学生宿舍 5 栋、6 栋 Dsu级危房预计 6

月 24 日学生搬迁完毕，7 月 10 日完成家具处置后腾空。上述 8

栋房屋由资产与实验室管理处负责资产处置手续办理，后勤集

团、网络中心、保卫处拆除附属的供电、通信、监控线路及设施，

基本建设办公室负责拆除。

责任部门：基本建设办公室

配合部门：资产与实验室管理处  学生处

完成时限：2021 年 8 月 10 日

（六）封闭待拆除危房

目前已经腾空的教职工周转住房有 5 栋，包括一区第 5、15、

17 栋和二区第 3、4 栋，因涉及城中村改造，暂时进行封闭管理，

封堵可出入的所有通道，设置安全隔离带，设立相关警示标志，

防止人员进入和靠近。待城中村改造工作落实后，再予以拆除。

责任部门：资产与实验室管理处

配合部门：基本建设办公室  保卫处

完成时限：2021 年 7 月 31 日前

（七）加快学生宿舍的规划与建设

基建部门全力加快推进第 21 栋、22 栋学生宿舍的建设工作，

积极与政府职能部门协调，按照特事特办的原则，先行开工建设，

后补办建设手续，争取缩短周期，早日建成，确保学生尽快搬迁

 — 7 —

入住。同时开展第 5、6 栋学生宿舍拆除后的项目建设规划工作，

积极筹建第 23 栋学生公寓，人数控制在 1500 人左右。学生处在

毕业生离校后，及时对第 5、6 栋剩余学生进行搬迁调整，资产

与实验室管理处对家具进行报废处置，保障及时拆除。

责任部门：基本建设办公室

配合部门：学生处

完成时限：按照项目计划时间积极推进

（八）腾空教职工住宅一区 7 栋保安公司员工宿舍

教职工住宅一区 7 栋保安公司员工宿舍共 47 间，1096.69 平

方米，居住人员约 90 人，现已经鉴定为 DSU级危房。为确保人员

安全，在原服务合同到期后，全部收回所提供的房屋，交资产与

实验室管理处进行封闭。在新的服务合同中，明确学校不再提供

宿舍，由保安公司采取自行在校园内外租住宿舍的市场化方式予

以解决。

责任部门：保卫处

完成时限：2021 年 8 月 31 日前

（九）完成建筑工程学院现办公楼的搬迁工作

建筑工程学院现办公楼（学生宿舍第 1 栋）为 DSU及危房，

学校已经研究同意搬迁至东校区图书馆南侧第 3 至 5 层，由建筑

工程学院对原方案进行调整，本着经济适用、从简节约的原则开

展装修改造，本次搬迁为过渡性搬迁，待今后工科中心建成后再

搬迁到位。

责任部门：建筑工程学院

配合部门：资产与实验室管理处

 — 8 —

完成时限：2021 年 6 月 30 日前

（十）开展应急演练

为加强学校应急疏散演练的组织和管理水平，强化师生安全

意识和应急避险能力，在本学期在东校区选择部分楼栋开展应急

疏散演练，通过实战型应急疏散演练，进一步增强师生安全意识，

提高逃生自救能力，在发生紧急情况时，能有序、迅速地安全疏

散，确保师生的生命安全。

责任部门：保卫处

配合部门：学生处  后勤集团

完成时限：2021 年 6 月 30 日前

（十一）完善应急管理制度

对《云南农业大学校舍安全应急处置预案》（校政发〔2017〕

71 号）进行修订，完善有关内容，调整领导小组成员，健全校

舍安全事故应急管理和预警机制、应急处置、事故调查和备案规

定。

责任部门：资产与实验室管理处

配合部门：校长办公室  保卫处

完成时限：2021 年 7 月 15 日前

（十二）积极协助做好五华校区两栋职工住宅楼拆除重建工

作

五华校区两栋已售的职工住宅楼因“城中村”改造，出现了较

为严重的受损，房屋严重倾斜，墙体开裂，经鉴定为 DSU级危房。

按照学校决定，做好五华校区资产处置工作，积极协助配合五华

区住建局、区自然资源局、建峰房地产公司、业主方统筹推进解

 — 9 —

决 2 栋住宅楼存在安全隐患的问题。

责任部门：资产与实验室管理处

完成时限：按政府审批时间推进

（十三）加强值班值守和信息报送

严格落实 24 小时在岗值班和领导干部带班制度，强化值班

值守，一旦发生校舍安全事故，要在第一时间按程序上报，为上

级部门提供有效信息，以便高效组织救灾工作。

责任部门：校长办公室

配合部门：资产与实验室管理处  保卫处

完成时限：长期

六、工作要求

安全无小事，责任重如山，校舍安全事关师生生命安全及学

校发展稳定。各相关责任部门须充分认识到做好校园校舍安全隐

患排查和整治的重要性，坚决克服侥幸心理和麻痹思想，将各项

工作做细做实，严格落实各项管理及整治措施，最大限度消除安

全隐患，为学生学习、生活创造安全环境。维护学校正常的教育

教学秩序和生活秩序，切实保障师生员工生命财产安全，维护校

园安全稳定，营造平安和谐的校园环境。

附件：各责任部门校舍安全隐患排查整治工作任务明细表

附件

（工作涉及招标采购的按规定执行，所列完成时间已经包括招标采购时间在内）

责任部门 整改要点 配合部门 完成时间

资产与实验

室管理处

1.开展全校范围的校舍排查工作 基本建设办公室、热带作物学院 2021年 6月 15日

2.对疑似危房进行鉴定 基本建设办公室、热带作物学院 2021年 7月 31日

3.做好第 5、6栋学生宿舍存量危房

日常巡查

基本建设办公室、学生处、保卫处、后勤集

团
持续至搬迁安置完成前，预计 2021年 7月 10日

4.对待拆除的危房进行封闭管理 基本建设办公室、保卫处

1.对教职工周转房一区 5、15、17，二区 3、4栋封闭管

理，2021年 7月 31日前;

2.对教职工周转房一区 7封闭管理，2021年 9月 15日

前;

5.积极协助做好五华校区职工 2栋职

工住宅楼拆除重建工作
基本建设办公室、离退休工作处 按政府审批时间推进

基本建设办

公室

1.持续开展对第 5、6栋学生宿舍存

量危房的技术监测
资产与实验室管理处

持续至搬迁安置完成前，预计 2021年 7月 10日停止监

测

2.实施校舍危房的加固与拆除工作 资产与实验室管理处、学生处

1.后勤外聘员工宿舍楼：2021年 8月 10日前

2.印刷厂片区：2021 年 8月 10日前

3.学生宿舍 5栋、6栋：2021年 8月 10日前

3.加快学生宿舍的规划与建设 学生处 按照项目计划时间积极推进

校长办公室

完善应急管理制度 资产与实验室管理处、保卫处 2021年 7月 15日前

加强值班值守和信息报送 资产与实验室管理处、保卫处 长期

保卫处

1.腾空教职工住宅一区 7栋保安公司

员工宿舍
资产与实验室管理处、基本建设办公室 2021年 8月 31日前

2.开展应急演练 学生处、后勤集团 2021年 6月 30日前

建工学院
1.完成建工学院现办公楼的搬迁工

作
资产与实验室管理处 2021年 8月 31日前

 — 11 —

 云南农业大学校长办公室                   2021 年 7 月 16 日印发